
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 101 

Terça-feira, 27 de Maio de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 27/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 101 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 155, DE 26 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando: 

 

- o Processo nº 23855.003589/2025-96; e 

- o Artigo 16 do Estatuto da UFDPar 

 

Resolve: 

 

Art. 1º Alterar a titularidade dos representantes dos órgãos suplementares para compor o Conselho de Administração – CONSAD, 

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato até o dia 17 de setembro de 2025, conforme discriminado abaixo: 

 

Cátia Regina Furtado da Costa – Titular; 

Moyses Barbosa da Silva Filho – Titular; 

Márcia de Arêa Leão Oliveira – Suplente e 

Arethusa Dantas Pereira – Suplente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga os termos da Portaria Nº 538, de 15 de setembro de 2023. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 156, DE 26 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003541/2025-34, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão de elaboração de minuta de resolução normativa sobre a Política de Gestão de Riscos e Controle 

Preventivo nas Contratações no âmbito da UFDPar, conforme Portaria SEGES/ME Nº 8.678 de 19 de julho de 2021, com os seguintes 

membros: 

 

Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana, Siape n° 1456904 - Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD - Presidente; 

Flávio Gálio Araújo Dutra, Siape n° 2277738 - Setor: Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN; 

Gustavo Silva Nascimento, Siape nº 3410706 - Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD; 

Layzianna Maria Santos Lima, Siape nº 1655008 - Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD; 

Tarsyane Kelle Rocha Carvalho, Siape nº 1593262 - Setor: Pró-Reitoria de Administração - PRAD. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 157, DE 26 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 27/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 101 
regimentais, e considerando o processo nº 23855.003612/2025-57, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar, a servidora Tarsyane Kelle Rocha Carvalho, Siape nº 1593262, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão 

de Execução Interna, da Coordenadoria de Licitação, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade 

Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01/06/2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 158, DE 26 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.003614/2025-03, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Eryck José dos Santos Farias, Siape n° 3393342, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da 

Divisão de Execução Interna, da Coordenadoria de Licitação, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01/06/2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE MAIO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo nº 23855.003588/2025-26 e o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA nº 

01125/2025/GC-JEF-JC/EADM1/PGF/AGU, resolve: 

 

Art. 1º REMOVER, por decisão Judicial, a servidora SIMONE CRISTINA PUTRICK, Matrícula SIAPE nº 1732287, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso de Bacharelado em Turismo da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba (UFDPar), ocupante do código de vaga nº 852232, para a Universidade Federal da Integração Latino Americana (UNILA), 

com fulcro no Art. 36. item III, “b”, da Lei n° 8.112/1990. 

 

Art. 2º O prazo para que o servidor retome o efetivo desempenho das atribuições do cargo na lotação de destino é de no mínimo 

dez e, no máximo, trinta dias, contados da publicação desta portaria, incluindo nesse prazo o tempo necessário para o 

deslocamento para a nova sede. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 45, DE 26 DE MAIO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 

163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições 

legais, considerando o Processo 23855.007048/2024-20, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaboração da Minuta de Portaria que 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 27/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 101 
Regulamenta as aquisições por meio da utilização da Ata de Registro de Preços por órgão ou entidades não participantes 

(“CARONA”) no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme segue: 

 

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA - SIAPE n° 1456904, Setor: Coordenadoria de Compras/PRAD; 

JORGETE FREIRE DE CARVALHO - SIAPE nº 1450330, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI; 

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA - SIAPE n° 1655008, Setor: Coordenadoria de Licitação - PRAD; 

LEONARDO COSTA E SILVA - SIAPE n° 1564965, Setor: Coordenadoria de Processos, Projetos e Governança de TIC – PROTIC; 

LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO - SIAPE nº 2100446, Setor: Divisão do Laboratório de Ensino – PREG; 

RAPHAELA MOTA DA SILVA – SIAPE nº 1182975, Setor: Diretoria Administrativa – DA/PRAD. 

 
Art. 2º A comissão terá o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. Revogando os termos da 

Portaria/PRAD N° 114, de 08 DE outubro de 2024. 

 

RAFAEL ARAUJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 


